
PÁGINA 1                          Nº 137                      19 DE JULHO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 19 DE JULHO DE 2024 137

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 747/2024 – GP, de 19 de julho de 2024.

Desliga servidor por falecimento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Orgânica do município, em 
especial o previsto no art. 69, §1º, XI e considerando o teor do Memorando Eletrônico nº 
15.943/2024,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Desligar do Serviço Público Municipal o servidor FRANCISCO 

MATIAS DE MOURA, matrícula nº 5874, Agente Administrativo, tendo em vista o seu 
falecimento em 17 de junho de 2024, constante da Declaração Óbito nº 35992274-0.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 17 de junho de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 19 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 748/2024 - GP, de 19 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, ÍCARO FÉLIX LOPES DE ARAÚJO do cargo 

de provimento em comissão de SUBCOORDENADORIA na Procuradoria Geral do 
Município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 19 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 802/2024-SEMA, de 19 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
156/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA ANTONIA SIQUEIRA DA SILVA, Matrícula 
9060, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 
05.07.2024 à 02.10.2024, devendo retornar as suas funções em 03 de Outubro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 803/2024-SEMA, de 19 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
156/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MAGALY SHIRLEY RODRIGUES DE FREITAS 
SILVA, Matrícula 9363, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 45 
(quarenta e cinco) dias, de 25.06.2024 à 08.08.2024, devendo retornar as suas funções 
em 09 de Agosto de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da 
Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 804/2024-SEMA, de 19 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
156/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MÁRCIA MARIA BORGES DE OLIVEIRA DA 
COSTA, Matrícula 9286, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 
(sessenta) dias, de 20.06.2024 à 18.08.2024, devendo retornar as suas funções em 19 
de Agosto de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 805/2024-SEMA, de 19 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
156/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ANA CAROLINE DE LIMA SARAIVA, Matrícula 
89885, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 
01.07.2024 à 29.08.2024, devendo retornar as suas funções em 30 de Agosto de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 806/2024-SEMA, de 19 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
156/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a SANDRA MÁRCIA DE OLIVEIRA NORONHA, 
Matrícula 12448, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 07 (sete) dias, de 
02.07.2024 à 08.07.2024, devendo retornar as suas funções em 09 de Julho de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 2                          Nº 137                      19 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA Nº 807/2024-SEMA, de 19 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
156/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a RIZAEL DA SILVA DANTAS, Matrícula 86193, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 08.07.2024 à 
05.10.2024, devendo retornar as suas funções em 06 de Outubro de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 808/2024-SEMA, de 19 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
156/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a GLLAUCE CRISTINA DE ARAÚJO BRANDÃO, 
Matrícula 12542, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 20 (vinte) dias, 
de 02.07.2024 à 21.07.2024, devendo retornar as suas funções em 22 de Julho de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 809/2024-SEMA, de 19 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
156/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DO SOCORRO GUIMARÃES OLIVEIRA 
DA SILVA, Matrícula 9342, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 
(quinze) dias, de 25.06.2024 à 09.07.2024, devendo retornar as suas funções em 10 de 
Julho de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 810/2024-SEMA, de 19 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
156/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a RENATO JOSÉ VARELA DA SILVA, Matrícula 
7347, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 38 (trinta e oito) dias, de 
17.06.2024 à 24.07.2024, devendo retornar as suas funções em 25 de Julho de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 811/2024-SEMA, de 19 de Julho de 2024.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
156/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a CLÁUDIA ESTELITA DO NASCIMENTO 
FREIRE, Matrícula 9821, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 07 (sete) 
dias, de 01.07.2024 à 07.07.2024, devendo retornar as suas funções em 08 de Julho de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 812/2024-SEMA, de 19 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
156/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a BENONE HENRIQUE DAMASCENO DE ALMEIDA, 
Matrícula 7366, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 120 (cento e vinte) 
dias, de 04.07.2024 à 31.10.2024, devendo retornar as suas funções em 01 de 
Novembro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 813/2024-SEMA, de 19 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
156/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a NAIR GOMES DA SILVA, Matrícula 9200, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 27.06.2024 à 
01.07.2024, devendo retornar as suas funções em 02 de Julho de 2024, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 814/2024-SEMA, de 19 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
156/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JÔSE MARIA DA SILVA, Matrícula 11323, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 01.07.2024 à 
05.07.2024, devendo retornar as suas funções em 06 de Julho de 2024, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 815/2024-SEMA, de 19 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
156/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ODILÉIA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA, 
Matrícula 11238, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, 
de 05.07.2024 à 03.08.2024, devendo retornar as suas funções em 04 de Agosto de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 816/2024-SEMA, de 19 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
156/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a GILBERTO CERQUEIRA DA SILVA, Matrícula 
7896, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 07 (sete) dias, de 
03.07.2024 à 09.07.2024, devendo retornar as suas funções em 10 de Julho de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 817/2024-SEMA, de 19 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
156/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a NATHALIA NUNES BARBOSA, Matrícula 12465, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 01.07.2024 à 
15.07.2024, devendo retornar as suas funções em 16 de Julho de 2024, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 818/2024-SEMA, de 19 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
156/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a PAULA LETICIA MARTINS DA SILVA, Matrícula 
86096, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
02.07.2024 à 31.07.2024, devendo retornar as suas funções em 01 de Agosto de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 137                      19 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA Nº 819/2024-SEMA, de 19 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
156/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ANDREIA DA SILVA BARBOSA, Matrícula 88676, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 18.06.2024 à 
02.07.2024, devendo retornar as suas funções em 03 de Julho de 2024, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 820/2024-SEMA, de 19 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
156/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ALINE LOPES PINHEIRO, Matrícula 100226, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 03 (três) dias, de 03.07.2024 à 
05.07.2024, devendo retornar as suas funções em 06 de Julho de 2024, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N. 465/2022

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
por intermédio do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E CIDADANIA, Inscrita no CNPJ nº 08.079.402/0001-35. CONTRATADO: A 
Sra. JOELMA NUNES DA CRUZ, inscrita no CPF de nº 671.285.994-87. OBJETO: O 
presente Instrumento tem como objetivo a alteração do objeto de contratação de 
funcionamento do Centro de Referência Da Assistência Social – CRAS (Núcleo Santo 
An tôn io )  passando  a  f unc iona r  o  SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIOMENTO DE VINCULO – SCFV (Núcleo Santo Antônio). Na seguinte 
dotação orçamentária: para o corrente exercício através da Lei Nº 2.072 de 29 de 
dezembro de 2022, Lei Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 – 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2.066 – 
SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.36 - - 
Outros serviços de terceiros - pessoa física FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos 
não vinculados de Impostos 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem 
fundamento legal nos art. 65, § 8º da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, assim como no Contrato Administrativo citado, e na melhor forma do 
Direito Administrativo. DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro 
teor, todas as demais cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas 
por este Termo de Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN 18 de Julho de 2024
FRANCISCA HEIDE BEZERRA DA COSTA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
CONTRATANTE

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 028/2024
Processo nº 6762/2024

A Secretária Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna dispensável, com fundamento no 
Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e com fundamento no art. 
12, Decreto Municipal n.º 1.758/2023, de 29 de dezembro de 2023, para contratação da 
empresa R5 SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 
33.853.517/0001-82, situada a Rua Anibal Correia, 2703, Candelária, CEP: 59.064-
340, Natal/RN, objetivando a aquisição de medicamentos (psicotrópicos), conforme 
solicitados no termo de referência para atender às necessidades do município de São 
Gonçalo de Amarante RN. Totalizando a importância de R$ 57.669,00 (cinquenta e sete 
mil e seiscentos e sessenta e nove reais), as despesas decorrentes da contratação do 
objeto deste Termo correrão à conta dos recursos, na seguinte dotação orçamentária 
vigente: 

São Gonçalo do Amarante/RN, 19 de julho de 2024.
RENATA FREIRE DO NASCIMENTO

SECRETÁRIA MUNICIPAL 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2024
Processo nº 5607/2024

 
A Secretária Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna 
inexigível, com fundamento no art. 74, I da Lei n.º 14.133 de 01.04.2021, e com 
fundamento no art. 12, Decreto Municipal n.º 1.758/2023, de 29 de dezembro de 2023, 
a contratação da empresa R E N COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ: 29.712.102/0001-11, com sede a RUA BEATRIZ RAMALHO, nº 3494, 
Candelária, Nata/RN, CEP: 59064-660, objetivando a Aquisição de Gazes embebida 
em óleo dermoprotetor à base de age, com Empresa(s) especializada(s) em vendas de 
produtos específicos conforme solicitados no termo de referência para atender a 
secretária municipal de saúde, afim de suprir às necessidades do município de São 
Gonçalo de Amarante-RN, Totalizando a Importância de R$ 93.840,00 (noventa e três 
mil e oitocentos e quarenta reais), conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste instrumento e no Termo de Referência, Consignado no Orçamento 
Geral do Município, na seguinte dotação orçamentária:  Unidade Orçamentária de 
2024: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 30 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
PROJETO/ATIVIDADE 2.042 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DE MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 - Material de consumo FONTE 
DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1600 – CUSTEIO SUS 
FEDERAL - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
                                             

São Gonçalo do Amarante/RN, 19 de julho de 2024
Renata Freire Do Nascimento

Secretária Municipal

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 028/2024

A Secretária Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna 
inexigível, com fundamento no art. 74, I da Lei n.º 14.133 de 01.04.2021, e com 
fundamento no art. 12, Decreto Municipal n.º 1.758/2023, de 29 de dezembro de 2023, 
HOMOLOGA E RATIFICA o ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 028/2024, praticado por 
esta Municipalidade, em favor da empresa R E N COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 29.712.102/0001-11, com sede a RUA BEATRIZ 
RAMALHO, nº 3494, Candelária, Nata/RN, CEP: 59064-660, de acordo com o que 
consta do Processo nº 5607/2024, objetivando a Aquisição de Gazes embebida em 
óleo dermoprotetor à base de age, com Empresa(s) especializada(s) em vendas de 
produtos específicos conforme solicitados no termo de referência para atender a 
secretária municipal de saúde, afim de suprir às necessidades do município de São 
Gonçalo de Amarante-RN, Totalizando a Importância de R$ 93.840,00 (noventa e três 
mil e oitocentos e quarenta reais), conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste instrumento e no Termo de Referência, Consignado no Orçamento 
Geral do Município, na seguinte dotação orçamentária:  Unidade Orçamentária de 
2024: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 30 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
PROJETO/ATIVIDADE 2.042 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DE MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 - Material de consumo FONTE 
DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1600 – CUSTEIO SUS 
FEDERAL - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

São Gonçalo do Amarante/RN, 19 de julho de 2024
Renata Freire Do Nascimento

Secretária Municipal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N. 182/2023

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
por intermédio do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E 
EVENTOS, Inscrita no CNPJ nº 08.079.402/0001-35, CONTRATADO: Empresa Luiz 
Gonzaga Nunes – EPP inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 70.161.427/0001-57. OBJETO: 
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato por um 
período de 12 (doze) meses, a contar de 30 de julho de 2024 até o dia 29 de julho de 
2025. Na seguinte dotação orçamentária: UNIDADE: 24 - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS; PROJETO/ATIVIDADE: 2.192 - 
EVENTOS SGA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PJ; FONTE DE RECURSO: 1500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS 
DE IMPOSTOS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal 
no art. 57, Inciso II, § 2° da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
assim como Contrato Administrativo n.º 333/2022, e na melhor forma do Direito 
Administrativo. DA RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas ficam ratificadas 
integralmente.

São Gonçalo do Amarante/RN 17 de Julho de 2024
THIAGO HENRIQUE CAMARA DE MEDEIROS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS
CONTRATANTE

LUIZ GONZAGA NUNES - EPP
LUIZ GONZAGA NUNES

CONTRATADA

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 137                      19 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 137                      19 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 137                      19 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 137                      19 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 137                      19 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 137                      19 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 10                          Nº 137                      19 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 11                          Nº 137                      19 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 12                          Nº 137                      19 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 13                          Nº 137                      19 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 14                          Nº 137                      19 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 15                          Nº 137                      19 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

Portaria Nº 017/2024, de 18 de julho de 2024.

INSTITUI PARA FINS DE ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 
032/2016 E O DECRETO MUNICIPAL 806/2018, QUE 
N O R M AT I Z A M  O S  P R O C E D I M E N T O S  PA R A 
CUMPRIMENTO DA ORDEM CRONOLÓGICA NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN E INCLUÍ EM CLÁUSULA 
ESPECÍFICA, NOS CONTRATOS VIGENTES E FUTUROS, 
DESIGNAÇÕES DE GESTOR E RESPONSÁVEIS.  

O(A) Secretário(A) Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições:

Considerando a necessidade de atendimento à Resolução 032/2016 e o 
Decreto Municipal 806/2018, que normatiza procedimentos administrativos de 
cumprimento à ordem cronológica e institui cláusula específica para designação de 
responsáveis em contratos vigentes e futuros, no âmbito desta Secretaria de 
Infraestrutura.

Cons ide rando  o  Con t ra to  Admin i s t ra t i vo  n º  173 /2024  – 
PROCESSO/PMSGA/RN N. º 1213/2024, empresa A.C. CONSULTORIA E GESTÃO 
DE CONTRATOS EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 
41.350.610/0001-00, referente Concorrência Pública n° 001/2024, que tem como 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 5 (cinco), MINI ARENAS ESPORTIVAS – EM 
DIVERSOS BAIRROS, (tipo Campo Society), NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE/RN de acordo com as especificações técnicas e planilhas orçamentárias 
colacionadas a este procedimento. Resolve:
Art. 1º - Fica instituído, no âmbito desta Secretaria de Infraestrutura, a inclusão 
obrigatória nos contratos vigentes e futuros em cláusula específica, as seguintes 
informações:
Gestor do Contrato: MICAEL MOREIRA DA SILVA- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER – MAT – 08952.
Fiscal do Contrato: JACKSON DE FREITAS PINHEIRO – ENGENHEIRO CIVIL - Mat 
01017371 - CREA/RN – 2121736603. 
Prazo para o atesto de liquidação – 30 (trinta) dias úteis ou 05 (cinco) dias úteis quando 
for despesas de pequeno valor (artigo 7º do Decreto Municipal 806/2018).
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Infraestrutura requer, por parte da Secretaria 
Extraordinária de Licitação, Contratos, Compras e Convênios a inclusão das 
informações discriminadas no Art. 01 desta portaria, em cláusula específica, nos 
contratos vigentes e futuros.
Art. 3º - Esta Portaria tem efeito Convalidativo para retroação desde a data 21/05/2024, 
quando das atividades efetivas por esse Fiscal, cumprindo, outrossim, o Princípio da 
Publicidade.

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de julho de 2024.

RITA DO CARMO DA COSTA BRITO 
Secretária Municipal de Infraestrutura

Matrícula - 04825

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/INFRAESTRUTURA  



PÁGINA 16                          Nº 137                      19 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 17                          Nº 137                      19 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 18                          Nº 137                      19 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 19                          Nº 137                      19 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 20                          Nº 137                      19 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

EXTRATO DE CONTRAO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO 
COMUTADO - Nº 013/2024.

Processo Administrativo nº000016/2024
Dispensa de Licitação nº009/2024
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN; 
CONTRATADA: BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A., CNPJ/MF 
nº 09.427.998/0001-80; 
OBJETO: Serviços telefônicos fixos comutado com utilização de banda larga fixa à 
Internet, através de rede de fibra óptica, com duas linhas.
VALOR: R$609,80 (seiscentos e nove reais e oitenta centavos) mensais.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, inciso II, Nova Lei de Licitações e Contratos nº 
14.133/2021 com suas alterações posteriores. 
VIGÊNCIA: O presente Contrato se inicia na data da instalação e ativação do serviço e 
vigerá por um período 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por iguais e 
sucessíveis períodos, desde que não haja manifestação contrária das partes.
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO: Susy Maria Cabral Silva, matrícula 
nº4147 e Jorge Luiz Oliveira Silva, matrícula nº507890 respectivamente.
FIRMADO EM: 17 de julho de 2024.
PELA CONTRATANTE – Geraldo Veríssimo de Oliveira (vereador-presidente) e PELA 
CONTRATADA – Josivan Fernandes de Queiroz 

PUBLICAÇÃO LICENÇA SIMPLIFICADA

ATERRO ZUMIRO CONSTRUCAO E COMERCIO LTDACNPJ: 32.974.430/0001 
09TORNA PUBLICO QUE Está requerendo junto a SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO -SEMURB A LSLICENÇA DE SIMPLIFICADA- PARA AS 
ATIVIDADES DE para Unidade de Tratamento/Reciclagem de Resíduos da 
Construção Civil, SITUADA NA AV LUIZ FLORENCIO DA COSTA, 51, BAIRRO: 
JARDINS, SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN.

ARISMARCOS ELIAS DE BRIT
PROPRIETARIO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO/LICITAÇÃO  LICENÇA



PÁGINA 21                          Nº 137                      19 DE JULHO DE 2024  

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21

